TERTIO probatur ex Patribus. TERTVL. in 2. l. ad uxorem, longa disputatione hoc agit, non oportere Christianos, vel Christianas cum infidelibus contrahere Matrimonia. S. CYPRIANVS in serm de lapsis, interalia crimina fidelium numerat, iungere cum infidelibus Matrimonia: idque esse dicit, prostituere Gentilibus membra Christi. S. AMEROSIVS lib. I. de Abraham, c. 9. Caue Christiane, inquit, Gentili: aut Iudeo filiam tuam tradere; Caue Gentilem, aut Iudeam, atque alienigenam, hoc est, hereticam, & omnem alienam à fide tua, uxorem accersas tibi. & in epist. 70. que est prima, lib. 9. ad Vigilium, instituit nouum Episcopum, ut plebem suam doceat suminoperè cauere Matrimonia cum infidelibus. S. HIERONYM. in lib. aduersus Iouianum: At nunc plerisque, inquit, contemnentes Apostoli iussionem, iunguntur Gentilibus, & templo Christi idolis prostituantur.

S. AVGVS T. videtur in hac re dubius haesisse. Nam in lib. I. ad Pollentium, cap. 21. refert sententiam Pollentij, quod in vitroque Testamento prohibitum sit, Matrimonium fidelibus cum infidelibus iungere: quæ verba Magister in lib. 4. sent. dist 39. tanquam ex Augustini sententia refert, cum reuera ex Pollentij, non ex Augustini sententia accipienda sint. Deinde, cap. 25. ex sententia sua loquens, tantum dicit non inueniri testimonium in Testamento novo, in quo sine ambiguitate eiusmodi coniugia prohibeantur, quamvis fateatur Cyprianum nihil dubitasse, quin illicita essent ea coniugia. In libro vero de fide & operibus, cap. 19 iterum repetit; in Scripturis noui Testamenti le non reperisse de hac re certum testimonium, tametsi Cyprianus inter grauissima crimina posuerit, cum infidelibus iungere Matrimonia. Sed tandem concludit, omnino cauendas esse eiusmodi coniunctiones, quia expedit in re dubia tutiorem partem sequi: Omnimodo, inquit, conandum est, ne fiant tales coniunctiones: quid

PP. + enim

*enim obus est in tantum discrimin ambiguitatu caput mis  
tere?*

Itaque ex Augustino habemus, ut minimū ista Matrimo  
nia esse dubia, & proinde non contrahenda. Nec tamen si Au  
gustino dubitare licuit, nobis quoque licebit, cūm nos Paul  
sententiam habeamus à plurimis interpretibus explicatam,  
multa etiam testimonia Conciliorum, & Patrum, quippe  
non viderat: & denique omnium Theologorum, qui post  
Magistrum scripsierunt, atque adeò totius Ecclesiaz consensum  
tepeamus.

**Q**UARTO probatur ratione. Matrimonium fidelis cum  
infideli multa secum adfert incommoda, atque damna; non  
igitur licitum censeridebet. Antecedens probatur. Nam in  
**P**RIMIS periculum, & quidem grauissimum adfert infidelis  
poststatandia vera fide: *Et qui amat periculum, peribit in illo.*  
**E**cclasiast. 3. **D**E **I**NDE, proles non poterit commodè educari  
in vera religione. **A**D **H**AEC vix poterit in domo pax, & tem  
quillitas illa inueniri, quæ ad coniugium requiritur, siquidem  
dissensio circa religionem, contentiones, & iurgia, ordinum etiam,  
& alienationem animorum gignit. **D**E **N**IQ<sup>U</sup>IA  
vt Tertullianus copiosè demonstrat, si maritus sit infidelis  
facile impediet omnia exercitia pietatis, quæ alioqui vix  
Christianæ exhibere tenetur.

**S**ECUND A propositione: *Matrimonium inter fidelem, &  
infidelem non est irritum iure diuino, naturali, vel possum  
vel certa aliqua lege Ecclesiæ.* Quod non iure diuino, proba  
ri existimat **D**ominicus à **S**oto (ut ipse loquitur in 4. dist. 13.  
q. vnica art. 2.) euidenter ex eo, quod dicitur 1. Cor. 7. Paulus per  
mittit fidelem non separari a coniuge infideli. Si enim iure  
diuino Matrimonium fidelis cum infideli irritum esset, quo  
modo B. Paulus permitteret, in tali coniunctione, quæ for  
nicaria sine dubio esset, Christianos permanere?

**A**T ista ratio non solum non euidentur, sed nec solida est  
videtur. Apostolus enim non permittit fidelem cum infide  
li contrahere, sed Matrimonium cum infideli contractum  
permittit non dirimi per conuersationem alterius coniugis.  
Non est autem consequens, ut si Cultus disparitas non di  
rimat Matrimonium iure diuino antea contractum: nos  
dirimat etiam post contractum. Nam impedimenta dirim  
tia hoc

ta hoc proprium habent, ut dirimant si ipsa præcedant, non dirimant, si sequantur. Impotentia enim coeundi, & votum solenne continentiae, & alia id genus, si præcedant Matrimonium, illud ita impediunt, ut irritum reddant, si haec at si superueniant post Matrimonium legitimè contractum, illud dirimere nequaquam possunt. Sicut etiam hoc tempore Cultus disparitas, saltem iure Ecclesiastico, dirimit Matrimonium post contractum: & tamen si superueniat post Matrimonium legitimè contractum, ut si alter coniugum fidelium fiat paganus, vel si alter infidelium conuertatur, non dirimitur coniugium, etiam iure Ecclesiastico, saltem ipso facto.

Illa igitur ratione omissa, quod non sit Cultus disparitas impedimentum dirimens iure naturali, probatur PRIMO, quia non tollit omnino finem Matrimonij, licet aliquo modo impeditat. Nam ex tali coniugio proles nasci potest, & inservi etiam in religione, licet difficilis, &c. & aliquando accidere potest, ut non etiam impediatur vlo modo educatio, neq; pax, vt si alter coniugum de religione nihil curat, aut bene sit affectus erga fidem. Quo casu, non modò non erit impedimentum aut periculum ullum coniugi fidelis, sed etiam erit magna spes trahendi alterum ad fidem: tunc autem (si non obstat ius positivum) ratio dictat coniugium eiadmodum non esse malum, sed bonum.

SECVNDO probatur exemplis Sanctorum, qui sine dubio infidelibus coniuncti non fuissent, si id Matrimonium iure naturæ irritum esset. Exstant autem exempla in lege naturæ, in lege scripta, & in lege gratiæ. In lege naturæ, Iacob uxores duxit filias Laban Idololatræ; Ioseph filiam Phutiphatis Ægyptiam; Moses filiam Ietro Æthiopissam. In lege scripta Ester nupsit Assuero Regi Persarum Ethnico; & Salem onus duxit filiam Pharaonis, & David accepit filiam Regis Gessur, 2. Reg. 3. In lege gratiæ testantur Hieronymus, lib. 1 in Iouinianum, & Augustinus lib. de fide, & operibus, cap. 19 suo tempore fuisse frequentissima in Ecclesia eiusmodi coniugia: & quamuis à Patribus reprehendebantur, tamen non dirimebantur, nec est probable fuisse tolerata, si vera Matrimonia non fuissent.

PRAETEREA, S. Monica virum habuit paganum, telle Augustino, lib. 9. Confess. cap. 9. & Clotildis Christiana misit Clodoueo Regi Francorum Ethnico, teste Gregorio Turonico, lib. 2, hist. cap. 28. Vtraq; autem pia erat, & virum ad fidem conuertit: non potest autem fieri ut pie fœminæ essent, & in perpetua fornicatione viuerent.

Quod non sit etiam impedimentum dirimens iure diuina positiuo, probatur: nam in Testamento nouo non exstat tale præceptum. Verba enim Pauli: *Tantum in Domino. Eu Nolite iugum ducere cum infidelibus,* non probant, nisi non esse contrahendum cum infidelibus: non autem probant, Matrimonium esse irritum.

In Testamento autem veteri non inuenitur præceptum ita prohibens coniugia cum infidelibus, vt ea redderentur irrita, nisi apud Esdram, lib. 1. cap. 9. & 10. Ibi enim legimus, Eldra interpretante legem Domini in Deuteronomio 1 Moysè latam, separatos fuisse filios Israël à coniugib⁹ infidelibus, quas duxerant. Sed illud præceptum, quatenus legitans Matrimonia, iudiciale fuit, non naturale, & id è causa fuit cum ceteris, neque ad Christianos pertinet. Fuisse iudiciale, ex eo colligitur, quod solūm prohibuerit coniugia Iudeorum cum infidelibus habitantibus in terra Chanaam, quos Deus omnino interfici, & deleri volebat: non autem cum infidelibus ceteris. Vnde Ester legitimè nupsit Asuero Gentili, & Salomon accepit in uxorem filiam Pharaonis. NEQUE obstat, quod lib. 1. Esdræ, c. 9. inter Genites, quarum connubia Iudeis erant prohibita, numerantur Aegyptij: loquitur enim Esdras de Aegyptiis, qui habitabant in terra Chanaam, non de aliis, vt Caietanus annotauit.

Iam verò quod non sit Cultus disparitas impedimentum dirimens, ob certam aliquam legem Ecclesiæ, probatur, quia nulla exstat talis lex. Quæ enim nos suprà citauimus ex Conciliis, non probant Matrimonium esse irritum, si fiat inter fidelem, & infidelem, sed tantum non esse faciendum. Nam Concilium Chalcedonense, & Agathense inter infideles nominatim ponunt etiam hæreticos, & tandem communī consensu Catholicorum, Matrimonium cum hæretico non est irritum. Consilium autem Toleranum IV. iuber quidem separari coniuges, sed non loquitur nisi delu-

deis, & in Hispania: neque enim Concilium illud uniuersale, sed nationalc fuit, quare legem toti Ecclesiarum dare non potuit.

**TERTIA** propositio: *Matrimonium inter fidelem, & infidelem non baptizatum, irritum est ex more populi Christiani vim legis obtinente.* Probatur; nam ab annis, ut minimis CD, sine villa contiouersia creditur est in Ecclesia Christiana, ista Matrimonia esse nulla. Nam & Magister sententiarum in libro 4 dist. 39. & Gratianus, 28 quæst. 1. & deinceps omnes Theologi, & Canonistarum tanquam rem exploratam, & à maiorib. acceptam hoc tradiderunt. Cùm igitur tota Ecclesia à multis iam seculis crediderit, & feruauerit. & tamen certa aliqua lex non inueniatur, necesse est, ut id paulatim sit introductum, & consuetudo vim legis obtinuerit.

Non posse autem hunc morem, siue hanc legem impo-  
bari, duobus argumentis demonstrari potest. **P R I M O**, ex-  
emplo legis veteris. Si enim in lege veteri Cultus disparitas  
erat impedimentum dirimens saltem intra certas nationes,  
tene maiori ratione potuit fieri Cultus disparitas impedimentum dirimens apud Christianos: nam lex Christiana  
perfectior est. **E T P R A E T E R E A** maior est Cultus disparitas  
inter Christianos, & infideles; quam inter Iudeos, & infide-  
les. Nam Christiana lex omnibus est ad salutem necessaria;  
& qui Christiani non sunt, alieni sunt à Deo, & ab Ecclesia,  
ac religione diuina. At lex Hebreorum non erat omnibus  
necessaria, multiq[ue] inter Gentes saluari poterant, dum lex  
vigeret: quare non erant Gentiles extra Ecclesiam Dei  
per hoc solum, quod ad populum Israel non pertine-  
bant.

**S E C U N D O**, Matrimonium apud Christianos Sacra-  
mentum est, ergo non debet à Christianis, illis personis tribui,  
qui sacramenta suscipere nequeunt. Ergo maxima fuit  
causa irritandi Matrimonia fidelium cum infidelibus: non  
enim infidelis non baptizatus ullius Sacramenti capax est.  
Ethæc etiam ratio est, cur Matrimonia cum haereticis irri-  
tata non sint, quia videlicet sacramenta esse possunt ratione  
precedentis Baptismi in ytroque coniuge.

QVARTA

QVARTA propositio: *Potest summus Pontifex, si auctoritate postulet, cum fidei dispensare, ut cum infidelis Matrimonium contrahat.* Hæc propositio ex superioribus sequitur. Si enim agatur de præcepto irritante eiusmodi Matrimonii dubium non est, quin in eo summus Pontifex dispensare possit, cùm id præceptum non sit naturale, nec diuinum possum, sed plenè Ecclesiasticum.

Si vero agatur de præcepto simpliciter prohibente, de quo diximus in prima propositione, id præceptum vel est positivum, vel naturale. Si est naturale, non obligat nisi quatenus recta ratio dictat id non esse faciendum, vel ob periculum subuersionis, vel ob alias caussas. Quare cessantibus illis caussis, non est contra ius naturæ eiusmodi coniugium, præsertim accedente declaratione summi Pastoris: videlicetiam Ester, (ut suprà diximus) & Ioseph, Iacob, Moyse, & alij viri sancti cum infidelibus Matrimonio iuncti sunt, quia cessabat ratio periculi, &c. Si vero est præceptum politivum humanum, ut Apostoli Pauli, & Conciliorum, ac Pontificum; potest sine dubio Apostolorum, & Pontificum aliorum successor in eo dispensare, cessante periculo, & iusta causa id postulante. Præceptum autem positivum diuinum, nullum est, ut suprà ostendimus: illud enim Deuter. 7. quatenus Positivum, iam est abrogatum; quatenus autem aliquo modo naturale erat, non obligat, ut diximus, nisi quando ratio recta iudicat inesse periculum illud, ob quod præceptum datum est.

Atque hinc soluuntur omnia argumenta, quæ sunt ab hereticis, vel etiam fieri possunt: nihil enim adferre possunt, neque adferunt, nisi exempla eorum fidelium, qui vel in lege antiqua, vel in lege noua, Matrimonia cum infidelibus contraxerunt.

Ad quæ uno ex quatuor modis respondendum est. VEL enim exempla ad eos pertinent, quibus nulla lege particulari, sed solum lege naturæ secundum rectam rationem in certis casibus talia Matrimonia prohibebantur, & tales fuerunt Iacob, Ioseph, Ester, &c. VEL ad eos, qui uxores Gentiles quidem, sed quæ ad fidem conuerterebantur, duxerunt: ille enim semper fuit licitum. Et hoc modo Salomon duxit Rabbi meretricem ex Palestina, & Booz Ruth Moabitidem, illa

illæ siquidem ad fidem, & religionem Iudaicam accesserunt, licet alioqui essent ex Gentibus, cum quibus non licebat Iudeis contrahere Matrimonia. **V**EL ad eos, qui aperte reprehenduntur, quod contra legem cum Gentibus coniugia celebauerint. Et in his fuit Salomon, qui 3. Regum 11. valde arguitur à diuina Scriptura, quod uxores Moabitidas, Ammonitidas, & Chananitidas contra legem duxerit: in his etiam numerandi sunt Christiani, qui propterea grauiter à sanctis Patribus reprehenduntur, ut ex Cypriano, Ambro-  
sio, & Hieronymo supra demonstrauimus. **V**EL deniq; ad eos, quos ignorantia, & introducta consuetudo fortasse excusat. Et in hoc numero ponenda videtur sancta Monica mater beati Augustini: nam eius tempore ita inualuerat consuetudo, ut peccatum non putaretur cum Gentilibus iungere Matrimonia, ut Augustinus testatur lib. de fide, & operibus, cap. 19.

Itaque sancta Monica, cuius exemplum hæretici tanti faciunt, ignorantia, & more patriæ à peccato fortasse excusabatur; vel certè pœnitentia, & lachrymis illud purgavit: neque debuit Matrimonium semel contractum dirimere, quia nondum mos populi fidelis Cultus disparitatem inter impedimenta dirimentia reposuerat, ut postea fecit.

## CAPUT XXIV.

### De impedimento Cognitionis: quid sit cognatio, & quot eius gradus.

**R**ESTA T impedimentum Cognitionis, de quo grauissima controversia est: quæ ut ordine explicari possit; PRIMO exponendum erit, quid sit cognatio, & qui, & quot eius gradus; SECUNDO, quid de hac re hæretici sentiant. TERTIO, probanda erit veritas, & soluenda argumenta ipsorum.

Vt igitur à PRIMO incipiamus, Iure consulti distinguuntur cognitionem, & agnationem. Cognatos enim vocant, qui ex eodem sanguine per matrem descendunt, agnatos, qui per patrem; tamen si cognatos etiam interdum omnes con-

nes consanguineos appellant. Itaque cognatio aliquando est nomen generis, aliquando speciei; agnatio autem semper est nomen speciei: qui enim agnati sunt, cognati etiam dici possunt, non contra ut perspicuum est ex lege Inter agnatos, ff. vnde legitimi, &c. Iureconsultus, ff. de gradibus affinibus: & ex Ambrosio in Epist. 66. ad paternum, extrema, vbi negat dici posse agnatos, qui per patrem non descendunt, ut fratres virieros ex diuerso patre natos. Quare conceptus est Dominicus a Soto in 4. distinct. 40. quast. unica, articulo 1. vbi dicit, agnationem esse genus, & cognationem esse speciem.

In iure CANONICO, tum cognatio, tum agnatio impliciter dicitur consanguinitas, quæ in hoc differt ab affinitate, quod consanguinitas est vinculum eorum, qui ab uno aliquo per sanguinis propagationem descendunt; ita vires eundem sanguinem participant, & ad unum stipendium reducantur: affinitas autem inter eos est, qui non per propagationem, sed per unionem duorum in carnem unam coniunguntur. Quia enim per carnalem copulam viri, & feminina fiunt una caro, inde est quod consanguinei viuis eritis, afficiuntur proximi, & affines alterius. Itaque parentes, & fratres, & ceteri consanguinei vxoris, efficiuntur affines mariti, & contra parentes, & fratres, & ceteri consanguinei mariti, eodem modo efficiuntur affines vxoris: non tamen consanguinei viuis coniugis, sunt affines consanguinei alterius coniugis, sed solùm ipsi coniugi. Et quidem in gradu fiunt affines alteri coniugum, in quo gradu sunt consanguinei alteri: pater enim sponsæ efficitur quodammodo pater sponsi, & frater sponsæ efficitur frater sponsi, &c. Quare si quis moverit gradus consanguinitatis, facile colliger gradus affinitatis.

Quantum igitur ad gradus, SCIENDVM est, aliter numerari in iure ciuili, aliter in iure canonico. In iure ciuili, pater ex titulo de gradibus, in Pandectis Iustiniani, duplex ordo constituitur. VNVS rectus, ut patris, filii, nepotis, &c. vel sursum versus, patris, aui, abauii, &c. ALTER transversus, fratrum, consobrinorum, &c.

Et quidem in ordine recto tot sunt gradus, quot sunt personæ, omisso stipite, verbi gratia; Filius est in primo gradu nepos

depos in secundo, pronepos in tertio, abnepos in quarto, &c.  
neque in hac re discrepat ius canonicum.

In ordine autem transuerso Ius ciuile nullum ponit pri-  
mum gradum, sed incipit à secundo, qui est fratum inter se.  
Erratio est, quia in transuerso etiam ordine, tot ponit lus  
ciuile gradus, quot sunt personæ dempto stipite, fratres au-  
tem vñ minimum duo esse debent. Si enim vñus tantum sit  
aliquius patris filius, is non dicitur frater, sed filius tantum:  
proinde non facit ordinem transuersum, sed tantum propa-  
gat ordinem rectum. Fratres igitur qui duo sunt ut mini-  
mam, secundum efficiunt gradum; tertium autem faciunt  
patruus, vel auunculus cum filiis fratum, vel sororum;  
nam tunc tres personæ inueniuntur dempto stipite. Sint,  
exempli gratia, duo fratres: si alteri eorum filius nascatur,  
iam erunt tres, & incipiet dici alter fratum patruus, respe-  
ctu filij fratri sui; atque ita in tertio gradu sunt patruus, &  
filius fratris. Et eadem de auunculo, amita, materteria, ra-  
tio est. Quartum faciunt filij fratum, qui inter se patrue-  
les dicuntur, vel consobrini, si filii sororum sint. Neque e-  
nim esse possunt patrueles, sive consobrini, nisi quatuor per-  
sonæ dempto stipite numerentur; duo videlicet fratres, &  
duo ipsorum filij. Quintus porrò gradus erit inter patrue-  
lem vñius, & filium alterius. Sextus gradus inter duos filios  
patrueles, & sic deinceps.

Vbi illud obiter est NOTANDVM, secundum gradum  
esse æqualiter distantium à stipite, tertium autem esse inæ-  
qualiter distantium: & ad eundem modum, quartum, sex-  
tum, octauum, &c. esse æqualiter distantium; quintum, sep-  
timum, nonum, &c. esse inæqualiter distantium.

NEQUE istum ordinem graduum confinxit Iustinianus  
in Authenticis, neque eum reprobavit Alexander Secun-  
dus, in Concilio Lateranensi (ut suspicatur Dominicus à  
Soto, in quartum, distincto articulo secundo) sed erat  
in antiquissimis legibus Romanorum, ut patet ex Paulo Iu-  
reconsulto in ff. de gradibus, qui Paulus trecentis annis Iu-  
stinianum præcessit: floruit enim tempore Alexandri Impe-  
ratoris, circa annum Domini C C. XXX. & ex sancto Am-  
broasio in epistola 66. ad Paternum, vbi iuxta hunc ordinem  
numerandi gradus, affirmat duos consobinos esse consan-  
guineos

guineos in quarto gradu; patrum autem, & filium sororis in tertio. Scripsit autem Ambrosius annis supra centum antequam nasceretur Iustinianus.

Alexander autem II. Papa, in Concilio Lateranensi, patet ex canon. Ad sedem, 35. quæst. 5. non refellit iustini-  
num, sed errorem quoruðam male intelligentium iusti-  
nianum: unde ibidem Alexander bis terue repetit, legem  
uilem recte se habere, licet alium ordinem seruet. Ius enim  
ciuile respicit numerum personarum, Ius autem canonicum  
distantiam a stipite. Igitur secundum Ius canonicum in or-  
dine recto primus gradus est filiorum, qui proximè a stipite  
deriuantur, secundus nepotum, tertius pronepotum, &c. in  
ordine transuerso, primus gradus est fratum germanorum,  
secundus patruelium, seu consobrinorum, & simili patru-  
li filij fratris, tertius est filiorum duorum fratrum patruelium  
& simili patruelis, & filij alterius patruelis, & sic deinceps. Ita  
quo deducit Alexander Papa, ex duobus gradibus secundum  
Ius ciuile, unum constitui secundum Ius canonicum; & pro-  
inde eum, qui est secundus Iure ciuili, esse primum Iure cano-  
nico; & qui est tertius & quartus Iure ciuili, esse secundum Iu-  
re canonico; & qui est quintus & sextus Iure ciuili, esse ter-  
tum Iure canonico; & qui est septimus & octauus Iure ciuili,  
esse quartum Iure canonico, & sic deinceps.

Ratio autem Canonicae supputationis redditur optimæ  
Theologis, & Canonistis, & habetur etiam cap. Quod dile-  
ctio, de consanguinitate, & affinitate, & cap. Finali, eodem  
quia nimicum cum personæ in ordine transuerso non con-  
iungantur, nisi ratione stipitis, à quo procedunt, non possunt  
inter se magis, aut minus distare, quam a stipite distent: ne-  
cessariò igitur efficitur, ut eo gradu inter se coniungantur,  
vel distent, quo stipiti coniunguntur, vel ab eo distant. Que-  
re duo fratres in primo gradu erunt, quia vierque in primo  
gradu est cum stipite: consobrini in secundo erunt, quia vi-  
que in secundo gradu est cum stipite. Quod si inæqualiter  
a stipite distent, ut patruus, & filius fratris, runcio gradu  
ter se distabunt, quo distat à stipite ille, qui est remotior. Cum  
enim per stipitem coniungantur, fieri non potest, ut vellus  
propinquior sit consanguineo suo, quam stipiti; non igitur

filius fratri minus distare potest à patruo, quām ab auo. Licet igitur patruus vno tantū gradu distet à stipite, tamen quia filius fratri duobus gradibus distat ab eodem stipite, idē patrius, & filius fratri in secundo gradu sunt; non minus quam duo filii fratribus.

Et hoc est, quod Alexander Papa significauit, cūm ait, ex duobus gradibus ciuilibus fieri vnum Canonicum. Siquidem iure ciuili patruus & filius fratri, faciunt vnum gradum; duo filii fratribus faciunt alterum, quia vna persona additur ad numerum, & ius ciuale numerum personarum respicit: at iure canonico idem est gradus patrui, & filii fratribus, qui duorum patruelium; quia ius canonicum, non numerat personas, sed distantiam à stipite considerat.

Est autem illud OBSERVANDVM, graduum supputationem non extendi in infinitum. Nam virtus paterna in filium traducta, per quam est filius patri similis, non solum in specie, sed etiam in individuo, vt complexione moribus, colore, lineamentis, ob quam existit peculiaris affectio inter consanguineos; paulatim minuitur, ita vt maior sit in filio, quām in nepote, maior in nepote, quām in pronepote, &c. & tandem post aliquot generationes penitus evanescit. Alioqui si semper duraret, id sequeretur, vt omnes homines, qui ab uno Adamo, primo stipite generis humani descendunt, consanguinei essent; cūm tamen ē contrario experiamur, non modò non omnes homines, sed neque ciues vnius oppidi cum affectum retinere, quem natura consanguineis inservit.

Quia tamen non facile sciri potest, quo usque virtus illa eiusdem sanguinis perseveret, & probabile est, non æqualiter semper, sed nunc in pluribus, nunc in paucioribus generationibus conseruari, prout in vno potentior est virtus, quām in alio: idē, vt certi aliquid habēremus, Legislatores certum numerum graduum præfixerunt.

Et quidem Moyses in Leuitico, cap. 18. præfixit duos gradus tantū, primum videlicet, & secundum. Prohibuit enim in recta linea, coniugium patris cum filia, & cum nepte, & similiter matri cum filio, & cum nepote: transuersa, prohibuit coniugium fratri cum sorore, siue ex vno, siue ex utroque parente; & nepotis cum amita, vel materterra; non ta-

QQ

mem

men prohibuit coniugium è contrario patrui , vel auuncum filia fratri , vel sororis . Et hæc quoad consanguinitatem , vbi sunt duo gradus secundum Canones , & tres secundum leges . Quoad affinitatem , prohibuit coniugium filium cum nouerca , & patris cum nuru , & rursus patris cum priuigna , vel cum eius filia : & hæc in recto ordine . In transuerso autem , prohibuit coniugium cum vxore fratri , & cum sorore vxoris , vxore viuente ; & cum vxore patrui . Vbi etiam sunt duo gradus secundum Canones , primus , & secundus , & tres secundum leges : nam filia priuignæ est in secundo gradu cum patre , & vxor patrui est in secundo gradu cum eius nepote .

Quare errat Lutherus in captiuitate Babylonica , cap. à Matrimonio , vbi dicit , in lege diuina non prohiberi , nisi primum gradum affinitatis , & primum , & secundum consanguinitatis .

Quod etiam S. Ambrosius in epist. 66. dicit , in lege diuina prohiberi coniugium patruelium , qui sunt in quarto gradu secundum leges , non video quomodo verum esse possit sicut etiam quod idem Ambrosius ibidem , negat in legem pressè prohiberi coniugium patris cum filia , forte lapsum memoriae . Nam prima illa prohibitio : Turpitudinem patris iuri , & turpitudinem matris tuae non discoperies ; nihil aliud significat , nisi ne filia patri nubat , & ne filius matrem accipiat in vxorem .

Sed quanquam lex diuina his paucis gradibus contentuerit : tamen lex civilis prohibuit etiam coniugia consobrinorum , qui sunt in quarto gradu secundum leges , ut Ambrosius testatur epist. 66.

Lex autem Ecclesiastica longius progesa est . Ecclesia enim olim septimum gradum definierat , ultra quem non esset illa consanguinitas , vt patet ex Alexandro Secundo , sic citato : sed postea in Concilio Lateranensi , sub Innocentio III . restricta est tum consanguinitas , tum affinitas ad quartum gradum , vt pater ex cap. Non debet , de consanguinitate , & affinitate .

Ex quo intelligimus , id quod communiter dici solet , in linea recta in infinitum prohiberi connubia , quod primus

soror  
nega  
Q  
vix  
in g  
inue  
tem ,  
trah  
cum  
mon  
accid  
anne  
115.  
peru  
temp  
lusi

A  
tion  
tion  
IT E  
crit  
latu  
qua  
cult  
self.  
prior  
autem

F  
mo  
blic

forte scripsit Caius L. nuptiæ 2. ff. de ritu nuptiarum: à multis negari.

Quanquam non est cur de hac re valde solliciti simus, cùm vix contingere possit, ut cupiant aliqui Matrimonium inire in gradu quinto, aut ulteriore in recta linea. Aut enim non inueniuntur homines viui, aut sunt ita inæquales quoad ætatem, ut absurdissimū sit eos inter se Matrimonium velle contrahere. Nam, ut demus, in aliqua linea singulos gignere cùm primum per ætatem licet, id est, cùm ad annum decimum quintum petueneriat, quod tamen raro, aut nunquam accidit; si deberent in quinto gradu coniungi, haberet unus annos 90 alter 15. & si in octauo gradu, haberet unus annos 15. alter 15. Immò ipse Adam, qui vixit 930. annos, non superuixit tamen nisi usque ad octauam generationem: quo tempore, si extra consanguinitatem suam, uxorem ducere voluisset, debuisset vir decrepitus, annorum ferè 900. puellam annorum 15. uxorem accipere.

Addidit PRAETEREA Ecclesia duas alias species cognationis, quæ in Leuitico non continentur, nimirum cognationem spiritualem, quæ oritur ex Baptismo, & Confirmatione. & cognitionem legalem, quæ oritur ex adoptione. Item addidit duas alias quasi species affinitatis; unam, quæ oritur ex sponsalibus, quæ Publicæ honestatis iustitia appellatur; & alteram, quæ oritur ex copula carnali fornicaria, quamvis hæc ultima ex Leuitico iuxta quosdam non difficulter eruatur. PORRO iuxta Concilij Tridentini decreta, sess. 24. Cognatio spiritualis, & Publica etiam honestas intra primum gradum tantum Matrimonia dirimunt: Affinitas autem ex copula fornicaria, intra primum, & secundum.

EST etiam alia quedam affinitas, quæ oritur ex Matrimonio rato, sed nondum consummato, quæ quamvis Publica iustitia dici soleat: tamen haud dubie est quid perfectius, & ideo Pius V. Papa declarauit, restrictionem Concilij Publicæ iustitiae ad primum gradum non habere locum, nisi in sponsalibus defuturo.

## CAPUT XXV.

*Sententiae adferuntur de impedimento cognationis.*

**A**IS PRAEMISSIS, quæstio est, intra quos gradus cognatio, siue etiam affinitas Matrimonij contractum iure impedit: impedit enim inter gradum aliquem nemo est, qui neget. Quia inuenio de hac sententias hæreticorum.

PRIMA est Ioannis Wiclephi, qui in 4. lib. Trialog. cap. 20. affirmat cognitionem in primo solùm gradu impedit coniugium, idque in recto ordine, in transuerso autem nullam esse prohibitionem: ex quo colligit, inter fratres & sorores Matrimonium posse coniungi, quia id non est prohibitum iure diuino, sed tantum per humanam inventionem.

Quare deceptus est Dominicus à Soto in 4. sentent. distinct. 40. artic. 3. vbi refert, Wiclephum sensisse, prohibitions quæ habentur in Leuitico, vim suam iure diuino etiam apud Christianos retinere. Non enim id sensit Wiclephus, sed planè contrarium. Hæc enim sunt verba in libro ipsius, quem apud me habeo: *Nec delector in multitudine casorum diuorty, cum multæ sint infundabiliter humanius ordinatae, ut patet specialiter de cognitione.* Nam tempore primi hominis, fratres & sorores fuerunt ex ordinatione diuina taliter coniugati: & tempore Patriarcharum, vt Abraham, Isaac, & Iacob; satis propinquæ. Nec supererat ratio, quare non liceret hodie, nisi humana ordinatio. Has ille: & ideo Thomas Waldensis, tom. 2. de Sacramentis, cap. 134. (quem etiam Sotus citat) contra Wiclephum contentit, præcepta Leuitici iure diuino ad Christianos etiam pertinere.

ALTERA sententia est Lutheri in libro de captiuitate Babylonica, cap. de Matrimonio, & in sermon. de Matrimonio, edito anno M. D. XXV. Argentinæ; & Martini Buceri in comment. cap. 19. Matthæi; qui solos gradus cognationis, qui habentur in Leuitico, cap. 18. vt Matrimonij impedimenta agnoscunt, ceteros ab Ecclesia additos omnino reiiciunt. Itaque nolunt in gradibus in Leuitico expressis, vello modo

modo licere Matrimonia contrahere, neque ullam admittunt Ecclesiæ dispensationem, cùm lex illa diuina sit, non humana: & contrà volunt, in omnibus aliis gradibus libèrè posse contrahi, non obstante humana lege, vel consuetudine, cùm Deus optimè nouerit quid prohibendum quidue non prohibendum fuerit.

Et hanc sententiam sequebantur, qui persuaserunt Henrico Regi Anglorum, non potuisse Romanum Pontificem cum ipso dispensare, vt acciperet vxorem fratris sui defuncti; quod id videlicet expressè prohibeat lex diuina, Leuit. 18.

TERTIA sententia est Philippi Melanchthonis in locis, nū de coniugio: & Martini Kemnitij in 2. part. Exam. Concilij Trident. pag. 1230. & sequentibus; qui conueniunt cum Lutherò, & Bucero, quod præcepta Leuitici circa gradus cognationis naturalem iustitiæ normam contineant, & per hoc etiam apud Christianos vim habeant, & omnino immutabilia sint: sed discrepant, quoad alios gradus in Leuitico non expressos. Dicunt enim aliquos alios gradus in Ecclesia antiqua rectè fuisse prohibitos, & nunquam posse prohibiti, modò id fiat seruata libertate conscientiæ, id est, vt non sit peccatum in conscientia si secus fiat.

SED tres sunt in disputatione Kemnitij contradictiones. PRIMVM enim pag. 1231. dicit, præcepta Leuitici de gradibus cognationis, esse mandata naturalia, quæ ad omnes homines, & ad omnia tempora pertineant, tanquam normæ iustitiæ, in mente & voluntate diuina immutabiles: & tamen pag. 1230. proximè præcedenti dixerat, Deum dispensasse cum filiis Adami, vt fratres sororibus copularentur, qui est gradus primus in linea transuersa, in Leuitico expressè prohibitus. SI lex illa Leuitici ad omnes homines, & omnia tempora se extendit, & est norma iustitiæ in mente diuina immutabilis, quo pacto ab ipso Deo statim initio mundi mutata est?

DEINDE pag. 1238. affirmat Kemnitius, omnia Matrimonia, quæ non pugnant contra diuinæ prohibitiones, esse à Deo coniuncta, & idèò dirimi non posse, cùm Christus dixerit: *Quod Deus coniunxit, homo non separat;* & tamen in eadem pagina, & superiore, concesserat posse Ecclesiam cum Magistratu, gradus aliquos constituere iis proximos, quos

QQ 3 lex

lex diuina constituerat; & pag. 1234. & 1235. approbauerat et Ambrosio & Augustino, legem ciuilem prohibentem coniugia consobrinorum, licet ea non prohibuerit lex diuina. At si omnia Matrimonia, quæ non pugnant cum diuina prohibitione, sunt à Deo, & dirimi nequeunt; ergo nulla Matrimonia prohiberi possunt, quæ Deus non prohibuit, neque ulli gradus constitui, quos Deus non constituit, nisi prohibet velimus, ac dirimere Matrimonia, quæ Deus coniunxit. Quomodo ergo possunt homines gradus constituere, qui non sunt in Leuitico, ut de consobrinis?

POSTREMO pag. 1237. vult Kemnitius, posse constitui per leges humanas certos gradus, intra quos non sint legi-  
ma Matrimonia; sed tamen salua libertate conscientia. At ista manifestè pugnant. Nam vel Matrimonia intragradus  
lege humana præscriptos contracta, erunt legitima, vel ille-  
gitima. Legitima esse non poterunt, cùm sint contra legem,  
aut certè lex ipsa iniqua erit, & mala, cuius contrarium Kem-  
nitius afferit; ergo erunt illegitima. Ergo in conscientia  
malum erit illa contrahere; nisi forte non sit malum, in con-  
scientia nomine coniugij fornicationem committere: ergo  
lex illa, quamvis humana, in conscientia obligat, cuius con-  
trarium Kemnitius affirmabat.

ADDE etiam manifestum Kemnitij mendacium, pag.  
1238. dicit enim Romanum Pontificem velle conscientias  
Pontificiis prohibitionibus non minus tenaci, quam diu-  
nis. AT hoc mendacium esse, perspicuum est, quia summus  
Pontifex in Pontificiis prohibitionibus saepe dispensat; in  
diuinis nunquam. Nam quæ videntur Kemnitio diuinæ pro-  
hibitiones, & in quibus aliquando Papa dispensat, eas nos  
paulò post, non esse diuinæ apud Christianos Deo volente,  
manifestè probabimus.

QVARTA sententia Brentij est, qui in Confess. Wittemb.  
cap. de coniugio, & in Apologia pro eadem Confessione, vult  
in gradibus cognationis legem ciuilem Imperatorum ser-  
uandam esse. Sed fusiūs hoc tractat in commentariis in  
Leuiticum ad cap. 18. quæ autem eo loco habet, ad quinque  
capita reuocari possunt.

PRIMO affirmat legem diuinam, quæ in Leuitico habe-  
tur, ad Christianos non pertinere, quatenus Mosayca &  
Leui-

Leuitica iudicialis est, cùm sit per Christum abrogata: sed solum quatenus continet aliquo modo legem naturæ. Lex enim naturæ iubet, discriminis esse inter personas in contrahendis Matrimonio, sed quod sit illud discriminis, non expressè docet.

SECUNDО addit, non esse relinquendum in arbitrio vniuersitatisque, ut discriminis personarum, & proinde gradus cognationis constituant, sed opus esse aliquo Legislatore.

TERTIO dicit, tres esse Legislatores, qui de his gradibus leges posuerunt, Moylem, Romanum Pontificem, & Cesarem, sed nullum horum simpliciter admitti posse. Moses enim ad nos non pertinet, cùm eius politia per Christum abrogata sit. Romanus Pontifex non haber auctoritatem leges ferendi. Caesar est quidem verus Legislator, sed quia in hoc negotio de Matrimonio, subiecit leges suas canonibus Pontificiis, idē ipse quoque auctoritatem amittit.

QUARTO dicit, cùm nulla sit reliqua lex de nuptiis, sestandam esse legem naturæ, & ad cognoscendum qui gradus sit prohibiti iure naturæ, obseruari iubet, in quibus gradibus conueniant lex Mosis, & lex Imperatoris Romani. Nam qui gradus prohibentur ab utraque lege, iij sine dubio consenti debent prohibiti iure naturæ; & in iis nulla dispensatio admittenda est: qui autem prohibentur à lege Mosis tantum, aut à lege Romani Imperatoris tantum iij habendi sunt prohibiti lege politica, non iure naturæ.

QUINTO denique addit, non solum seruandam esse legem naturæ in gradibus cognitionis, quod attinet ad Matrimonia, sed etiam legem Romani Imperatoris, & consuetudinem loci, & arbitrium etiam prudentium virorum. Licet enim lex Romani Imperatoris auctoritatem perdiderit, cùm se canonibus Pontificiis subiecit; tamen alioqui iusta erat: & quemadmodum quidam appellavit à Rege somnolento ad vigilantem, & alias ab ebrio ad sobrium, ita nos appellabimus à deceptis fraude ad recte eductos, aut à legum administratoribus ad ipsas leges.

In qua sententia Brentij, primum & secundum pronuntiatum verissima sunt; tertium & quartum, falsa, & in sequenti capite refutanda; quintum absurdissimum est, &

QQ 4

cum

cum tertio manifestè pugnans. Nam si leges ciuiles Romæ amiserunt auctoritatem , vt apertissimè in tertio pronunciato Brentius ait , nullum iam obligare possunt , ac per hoc nulla erunt illegitima Matrimonia , nisi quæ prohibetur lege naturali : cuius contrarium habet quintum prouocatum.

**N**e Q uia obstat illa appellatio Brentij , à deceptis fraude ad melius edoctos . Nam Imperatores Romani adhuc sunt quales olim fuerunt , nimirum Catholici , & adhuc subiiciunt leges suas Canonibus ; neque enim illus adhuc fuit Imperator Lutheranus : ad quem igitur Imperatorem Brentius appellabit ?

**S**ed idè fortasse addidit , se appellare ab administratori bus legum ad ipsas leges . A t hoc inauditum , & absurdissimum est , vt quis à iudice ad legem appellat : & quamvis cumque tolerari posset , vt appellaretur à iudice aliquo inferiore ad legem : tamen vt à Principe , qui legem condidit (hunc enim vocat Brentius legis administratorem ) appelletur ad legem , omniaò intolerabile est , cùm lex à Principe non Princeps à lege auctoritatem habeat , nec possit Princeps auctoritate priuari , quin & ipsius leges continuò delinatur esse leges .

**S**ed fortasse Brentius leges Romanas esse censet , non vt leges coactiuas , sed vt prudentes admonitiones , ad quem modum etiam leges Platonis , vel Aristotelis de Republica , vel Marci Tullij de officiis seruari possent . A t neque hodie potest . Nam leges istæ , quæ carent Principis auctoritate , non faciunt legitima , vel illegitima Matrimonia , ac præsertim in foro externo . Brentius autem de iis legibus loquitur , quæ faciunt legitima , vel illegitima Matrimonium scribit enim politicas leges Romanorum seruandas esse , non solum propter conscientiam , sed etiam propter successiones , & hæreditates , quæ ad legitimos filios tantum pertinent ; & sunt filii legitimi , qui ex legitimo Matrimonio procreantur . Cogitur ergo Brentius duo ista pugnantia admittere ; leges Romanas de gradibus cognationis perdidisse auctoritatem , & tamen obligare , ac necessariò , vt verissimas leges esse levandas . Sed de Brentio satis .

Ioannes Caluinus non satis explicat sententiam suam. Solum enim lib. 4. Institutionum, cap. 19. vltimo, reprehendit Ecclesiam, quod gradus cognitionis constituerit præter aliarum Gentium, & ipsius etiam Mosis politiam: & quod spiritualem cognitionem impedimentum Matrimonij esse voluerit. Sed ex sententia Theodori Bezae primarij Caluini discipuli, sententiam Caluini cognoscere licebit.

Est igitur QUINTA sententia Theodori Bezae in libro de repudiis, & diuortiis, qui PRIMO reprehendit modum supputandi gradus, quo vtuntur Canonici doctores, tanquam absurdum; & solum sequendum esse contendit modum supplicandi, quo vtuntur Iure consulti ciuiles.

DEINDE affirmat gradus, qui numerantur in Leuitico, iure diuino seruandos esse, & Matrimonia in illis gradibus contracta esse omnino nulla.

TERTIO docet, non solum gradus illos, qui expressè habentur in Leuitico, iure diuino seruandos esse, sed etiam eos, qui à simili colliguntur. Ut quia in Leuitico prohibetur coniugium nepotis cum amita, vel materter afferit Beza, prohibitum etiam intelligi debere coniugium patrui, vel auunculi cum nepte ex fratre, vel sorore: & quia in Leuitico prohibetur coiugium patris cum filia, & avi cum nepte, colligitipse, prohibita intelligi omnia coiugia in linea recta, quia temper maior in linea recta habet locum patris respectu iunioris, & eadem ratione vult esse prohibitum coiugium patrui non solum cum nepte, sed cum pronepte etiam, & cum abnepte, & cum omnibus inferioribus. Itaque multos gradus iure diuino seruari iubet, quamvis expresse in Leuitico non habeantur.

QUARTO docet, leges etiam ciuiles de gradibus cognitionis seruandas esse, sic tamen vt Matrimonia in his gradibus non contrahantur, sed si contracta fuerint, non dirimantur. Quod tamen reuera non est legem ciuilem seruare: lex enim ciuilis irritat Matrimoniz intra gradus prohibitos contracta. Sed de his postea differemus.

Illud hic obiter est OBSERVVM, Bezam, ut hæreticum decebat, in eo libro calumniis, & mendaciis satis instructum incedere: è quibus duo annotare placuit pag. 44 depingit hanc figuram:

QQ 5

Ioan.

Petrus	Paulus
Iacobus	Rachel
Andreas	Susanna

Iohanna.

ac dicit: Concedūt Canonici Iohannam fratri abneptim ad cere Petro patruo maximo, quæ ab eo, si rectam supputationem sequamur, sex gradibus distat: Iacobo vero Iohannam non item, quamvis totidem, id est, sex gradibus distentissimum ne Iohannam quidem Andreas accipere ex illorum Canonicis poterit, à qua tamen septem distat gradibus. Itaque intra sextum gradum concedunt nuptias etiam cum eo, qui parentis loco non sit, ut modo diximus: intra eundem, qui parentis loco non sit, non concedunt, nempe inter Iacobum, & Iohannam: nec in septimo quidem gradu, ut inter Andream, & Iohannam. Usque adeò procul eos à recte cogit defletere secunda illa regula commentitia de gradibus transversa linea inaequali numerandis. Hæc ille. In quibus paucis lineis tot sunt fermè errata, quot verba; adeò ut dubitate cogar, dormiens ne an vigilans illa scripsit.

PRIMO falsò affirmat Canonicos doctores concedere patruo maximo, ut abneptim ex statre ducat uxorem: nam cum inter hos, secundum Canones sit quartus gradus consanguinitatis, nemo Canonorum diceret, inter eos coniugium esse licitum. Notissimum enim est, & supra etiam ab ipso Beza citatum, in quarto gradu Matrimonium prohibeti, cap. Non debet, de consanguin. & affinit.

SECUNDO falsò affirmat inter hos esse gradum sextum, secundum rectam supputationem. Nam per rectam, intelligit legalem, ut ex superioribus constat: semper enim pro legali contra Canonicam pugnat. Ad secundum legalem supputationem, inter Petrum & Iohannam, sunt gradus quinque, non sex: tot enim sunt personæ dempto stipite.

TERTIO falsò affirmat nuptias Iohannæ, quæ concedebantur Petro, negari Iacobo, & Andreæ. Nam omnibus quidem negantur, quia sunt omnes cum ea in quarto gradu: at si Petro concederentur, concederentur etiam consequenter Iacobo & Andreæ, qui in eodem gradu sunt respectu Iohannæ.

Iohannæ. Neque nullum Beza Canonistam inueniet, qui secus doceat.

Quarto falsò affirmat secundum legum supputationem, totidem gradibus distare Iohannam à Iacobo, quora distat à Petro, nimis sex, id enim falsum esse, nemo dubiare potest, cum secundum leges uno gradu sit propinquior Petrus Iohannæ, quam Iacobus eidem Iohannæ. Itaque Petrus quinque gradibus ab ea distat, Iacobus sex, Andreas septem, si legum supputationem sequamur: secundum Canones autem, omnes tres in quarto gradu cum Iohanna sunt.

Ex his autem quatuor manifestis erroribus sequitur, ut tota illa conclusio sit falsa; qua concludit, Canonicos doctores concedere nuptias intra sextum gradum legalem ei, qui loco patris sit, & intra eundem non concedere ei, qui loco patris non sit: eiusmodi enim haec sunt, ut vix per febrim deliranti excidere potuerint.

D E S I N D E pag. 49. Beza scribit Martinum V. non puduisse, Matrimonium cum sorore germana cuidam relaxare, idque sceleratissimum factum appellat. A T Martinus V. Pontifex omnium consensu sapientissimus, & optimus, non permisit coniugium cum sorores sua germana, ut Beza mentitur, sed cum sorore eius, quam antea cognoverat per fornicationem, ut sanctus Antoninus refert, tercia parte summæ Theologicæ, tit. i cap. ii. hanc autem affinitatem non expresse legimus in Leuitico. N E Q U E negare possunt aduersarij, longè tolerabilius esse, ducere affinem ex copula fornicaria factam, quam affinem, ex legitimo Matrimonio, vel consanguineam in primo gradu: & tamen hoc ipsum non permisit Pontifex (ut rursus mentitur Beza) ob pecunias sibi dataas; sed ob scandalum ingens, quod ex illius coniugij separatione timebatur, cum casus esset occultus; idque ex maturo consilio, & longa disceptatione multorum Theo-

logorum, ut ex eodem sancto Antonino, qui  
eodem tempore vixit, intel-  
ligi potest.

\* \*

\*

## C A P V T

## C A P V T   X X V I .

Rationem Canonicam supputandi gradus, optimam  
esse, defenditur contra Bezam.

D V E R S V S omnes superiores errores, statum aliquot sententias, seu propositiones, ut per patres facilius veritas explicetur.

P R I M A propositio: Ratio supputandi gradus cognationis, qua viuntur sacri Canones, optima est. Hanc asserto contra Bezam in libro citato de repudiis. Nam cum cognatio sit vinculum eorum, qui propagantur ab uno, non potest fangi melior ratio supputandi gradus, quam per distantiam ab illo uno. Et confirmatur, quia licet ratio cuiuslibet supputandi gradus sit etiam bona, tamen non potest negari, quin Canonica sit melior, cum in linea transuersa primum gradum ponat: videtur enim nescio quid absurdum pra se ferre, quod detur secundus gradus sine primo, vi uera datur in ratione supputandi ciuili. Et quamvis ipsi respondere possint, non posse dari primum in illa ratione supputandi: tamen quis negabit, recte fecisse Canonistas, quia aliam rationem excogitarunt, qua illietiam incommode moderentur?

S E D videamus argumenta Bezae contra rationem supputandi Canonistarum: Tres, inquit, sunt regulæ quibus comprehenditur tota sententia Canonistarum: nulla illarum est quae non sit inepta, & absurdâ: ergo tota sententia ipsorum est absurdâ.

Probat maiorem propositionem; & P R I M O quoad primam regulam. Nam P R I M A regula est: [In recta linea] numerandos esse gradus, quot sunt personæ, una dempta. Hæc verè regula, inquit Beza, nisi nihil efficit à veritate alienum, tamen non recte concepta est; relinquit enim superfluum animum, cur demenda sit una, & que nam sit demanda.

R E S P O N D E O , cur sit demenda una, & quod demenda sit prima, dubium esse non poterat insipienti arbore, sive lineas cognatorum. Nam cum gradus sit distantia vnius ab aliis, prima persona non potest gradum facere, cum nec alii

ipsa, nec ab illa superiore distet, alioqui non esset prima: sed secunda: quæ primo incipit distare, & separari ab alia, primum gradum facit. Itaque prima persona est veluti punctum, à quo dicitur linea, per quam distat secunda persona prima: & illa linea inter media, est primus gradus, qui incipit à prima, & terminatur in secundam; proinde non potest dici gradus, nisi cùm producta fuerit secunda persona.

Probat deinde Beza idem de S E C V N D A regula, quæ est ulis: [In ordine transuerso si duo equidistant à stipite, tot gradibus inter se distant, quorū à stipite quius illorum distat.] Atqui, inquit Beza, ineptam, & falsam esse hanc enumerationem, vel ipse communis sensus dictare potuit: natura enim ipsa ostendit, tot esse oportere gradus, quorū sunt generationes; nec posse perueniri à fratre ad fratrem, nisi transitu per patrem communem facto.

R E S P O N D E O , decipitur Beza, quia fingit ita à fratre ad fratrem transeundum esse per patrem, ac si in aliqua linea per medium punctum, duo fratres, duo extrema tenerent: sic enim haud dubie vñus frater ab alio duobus gradibus distaret. Sed falsa ista imaginatio est: non enim ultra patrem est progressio ad aliam personam, nisi ad illam à qua pater ipse procedit, nimirum ad auum. Et sic in linea recta per vnam personam transitur ad aliam, quia vna persona procedit ab alia: vt, nepos duobus gradibus distat ab auo, quia non potest à nepote ad auum ascendi, nisi per patrem. At à fratre ad fratrem non transitur per patrem, cùm nulla sit processio fratri à fratre, nec immediata, nec mediata, sed frater uterque in patre coniungitur; nec habet coniunctionem frater cum fratre, vel habitudinem, nisi quatenus est vnum cum patre. Quare si quis distantiam inter fratres cognoscere cupit, debet id solum attendere, quantum distet alter eorum à patre; tantum enim inter se etiam distabunt, cùm non habeat alter habitudinem ad alterum nisi vt est vnum cum patre suo, vt iam diximus: quod enim etiam ipse à patre distet uno gradu, per accidens est, respectu distantiae ab altero fratre.

D I C E T aliquis, Filius patri propinquior esse videtur, quām fratri; nam & amor iunctior, & obligatio etiam iustitiae

iustitiae maior est inter patrem & filium , quam inter duos fratres. At filius à patre uno gradu distat, ergo frater à fratre magis , quam uno gradu distat , ergo duobus distat , nisi gradus dimidiatus quis iam fingere velit.

**R E S P O N D E O**, maior est propinquitas filij ad patrem, quam fratri ad fratrem , si sic loqui licet , intensiè , non extensiè : non enim longius distat frater à fratre, quam filius patre ; sed in æquali distantia maior est coniunctio , & proinde maior amor , & obligatio . Et ratio est, quia non sunt gradus illi eiusdem rationis. Filius enim cum patre iungitur, ut effectus eum sua proxima caussa , & ideo illi similiter ex productionis, unde oritur amor ; & ab illo pender, vide oritur obligatio . At frater cum fratre coniungitur, ut effectus ex communi caussa procedens : inter duos autem effectus ex una caussa procedentes non est ea dependentia , quia non causam , & effectum, licet distantia non sit maior.

Tandem probat Beza tertiam regulam esse falsam , & intollerabilem errorem continere est autem hæc regula TERTIA  
 { In linea transuersa in æquali , tot gradibus inter se distant, quod gradibus distat à stipite ille , qui est remotor. } Hæc vero regula , inquit Beza , tam crassum , & pudendum errorum prodit, ut vel sola manifeste ostendat, istos Antichristos verò fuisse veri ginus spiritui mancipatos , ut Dominus per eos viceretur in uniuerso mundo sue veritatem contemptum. Cui enim obsecro, nisi prorsus mente capto, venire in mentem potuit, ut existimaret , data duplice serie cognitorum , una ad dexteram , altera ad sinistram , confisi quidem ex una parte discrimen generationum, in alteram nem? Hæc ille.

Vis autem argumenti in hoc sita est, quod ex nostra ratio regula sequatur hoc absurdum , ut una persona æqualiter distet à multis inæqualiter distantibus. Nam si à stipite, qui sit Thare , descendant ab una parte Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph ; ab altera Nachor, Bathuel, Laban : si quætas quod gradu distet Ioseph à Nachor, respondebitur, quarto : si quæras quod distet idem Ioseph à Bathuel , respondebitur item quarto , & idem dicitur de Laban. Absurdum autem omnino videtur , ut idem Ioseph æqualiter distet ab illis tribus, qui inter se singulis gradibus distant.

RESPON

RESPONDEO, hoc argumentum, si quid probat, probat etiam contra secundam regulam: nam etiam in linea transversa æquali, qui est postremus in uno latere, distat æqualeiter ab omnibus, qui sunt in altero latere. Quare frustra adducitur hoc argumentum propriè contra tertiam regulam.

SED argumentum reuera contra neutram regulam ullam vim habet. Nam qui sunt in uno latere, non habent habitudinem ad eos, qui sunt in altero, nisi ratione stipitis, in quo vniuntur, & ideo per accidens est, quod inter se distent, vel non distent; quantum ad habitudinem ad personas alterius lateris. Quare non est absurdum, sed planè conueniens, immò & necessarium, vt Ioseph tantum distet à Nachor, quantum à Bathuel, vel etiam à Laban, licet illi inter se singulis gradibus distinguantur: nam tres illi Iosephum respiciunt, solùm quatenus omnes tres vniuntur in Thare primo stipite, à quo Ioseph quatuor gradibus distat.

SED petet aliquis fortasse, vnde fiat, vt si consideremus personam remotiorem à stipite, inueniamus illam æqualeiter distare ab omnibus personis alterius lateris, vt diximus de Ioseph: si verò consideremus propinquiorem, inueniamus illam distare inæqualiter à singulis alterius lateris. Nam certè Abraham, qui est proximus stipiti, id est, Thare, distat à Nachor, qui est primus in altero latere, uno gradu; à Bathuel, qui est secundus, duobus; à Laban, qui est tercarius, tribus.

RESPONDEO, rationem huius esse, quia quando consideramus personam remotiùm distantem, vel Ioseph, tunc attendimus distantiam ipsius à stipite, & in stipite intelliguntur omnes, qui sunt in altero latere: & ideo tantum distat persona illa remotior à stipite, quantum ab omnibus personis alterius lateris. At quando consideramus personam propinquiorem, vt Abraham, tunc non attendimus distantiam eius à stipite; sed distantiam stipitis ad personas alterius lateris, & in stipite tunc intelligimus personam illam propinquorem: & quia stips distat inæqualiter à personas alterius lateris, ideo etiam persona illa propinquior, id est, Abraham, inæqualiter distat ab omnibus personis alterius lateris.

DICES

DICES rursus, quare considerando personam remotam  
ut Ioseph, attendimus distantiam eius à stipite; & non enim  
id facimus, quando consideramus personam propinquam,  
ut Abraham?

RESPONDEO, quia si considerando personam propin-  
quam attenderemus distantiam eius à stipite, sequeretur per-  
sonas aliquas alterius lateris esse propinquiores suo collate-  
rali, quam stipiti, quod est omnino impossibile; cum non  
coniungantur collaterales, nisi per stipitem. Hoc autem ab-  
surdum, & impossibile sequi, perspicuum est. Nam si attenda-  
mus distantiam Abraham à Thare, & in Thare intelligamus  
omnes personas alterius lateris; tunc distabit Abraham ab o-  
mnibus personis alterius lateris uno tantum gradu, quemad-  
modum uno tantum gradu distat à stipite, qui est Thare.  
Ergo Abraham, & Laban erant in primo gradu. Ergo  
Laban propinquior erit ipsi Abraham, quam ipsi Thare  
nam ab Abraham distabit uno gradu, à Thare tribus, quod  
est impossibile, cum per Thare Laban coniungatur cu-  
m Abraham.

Atque hoc est fundamentum tertiae regulæ Canonizatio-  
rum, tot gradibus in linea inæquali distare inter se colla-  
terales, quod gradibus distat remotior à stipite; non autem  
quot gradibus propinquior distat ab eodem stipite, ex cuius  
regulæ ignorantie processit inanis illa iactantia, atque  
meritas Bezæ.

## CAPUT XXVII.

*Non omnia præcepta Leuitice gradibus cogni-  
tionis, esse de iure naturæ.*

**S**ed iam SECUNDUM propositio: Non obligantia  
re diuino Christianos præcepta omnia, que de  
gradibus habentur in Leuitico. Hæc est contra  
Lutherum, Bucerum, Melanchthonem, Kemni-  
tium, Caluinum, & Bezam,

Sed est IN PRIMIS OBSERVANDVM internos, & ad-  
uersarios conuenire, præcepta Leuitici non obligare Chri-  
stianos, quatenus propriè Leuitica, id est, positius, & iudicia-

lia sunt, sed tantum, quatenus naturalia. Sed tota controuer-  
sia est, an omnia illa præcepta, quæ habentur in Leuitico de  
gradibus cognitionis, sint naturalia; an aliqua, vel omnia iu-  
dicia. Et quidem aduersarij volunt, omnia esse natura-  
lia, & proinde per Ecclesiam indispensabilia: nos autem do-  
cemus, non esse omnia naturalia, & ideo in quibusdam pos-  
se per Ecclesiam dispensari, ut Concilium Tridentinum affir-  
mat, sess. 24, can. 3.

AD VERTENDVM est SECUND O, naturalia præcepta il-  
lasse, quæ solo lumine naturali sine aliquo discursu, aut cer-  
te per discursum rationis facillimum cognoscuntur, & apud  
omnes sunt eadem, tum quoad notitiam, tum quoad re-  
tudinem. Nam quæ indigent lumine supernaturali, dicun-  
tur diuina positiva; quæ per discussum humanum a Principe  
constituantur, dicuntur humana, & talia non sunt eadem a-  
pud omnes.

Potest autem tribus modis aliquod præceptum prohibens  
dic naturale. PRIMO, quia sit de re intrinsecè mala, ita ut  
semper, & apud omnes sit mala, nec possit per mutationem  
circumstantiarum fieri bona: qualia sunt mentiri, mœchari,  
odisse Deum, &c. & hæc propriè vim legis habent, & sunt o-  
mnino indispensabilia.

SECUND O, quia sit de re mala semper, & apud omnes,  
excepta extrema necessitate: quale est, tollere alienum in-  
vito domino. Id enim apud omnes, & semper est malum,  
excepta ultima necessitate: tunc enim quod erat alienum,  
definit esse alienum, & sit commune. Et tale etiam esse vi-  
detur, Matrimonium cum propria sorore: nam ubique apud  
homines, qui recta ratione vntuntur id iudicatur malum, ni-  
si extrema omnino cogente necessitate, qualis fuit initio  
mundi. Et hæc etiam præcepta vim habent legis naturalis,  
& sunt indispensabilia, nisi cesseret obligatio, extrema necessi-  
tate adueniente.

TERTIO modo, quia sit de re mala, si res illa nudè, & ab-  
solutè sumatur; quæ tamen possit muratis circumstantiis  
variis modis honestari, ac fieri bona: quale est occidere ho-  
minem. Nam homicidium absolutè & nudè sumptum, quid  
malum soulat apud omnes, & hoc modo habetur in decalo-  
go: Non occides; tamen si addantur variæ circumstantiæ, ut

RR quod

quod fiat publica auctoritate, ob bonum communit, in cuius  
qui perniciosus est Republicæ; iam non sonat malum, &  
ideò in eadem lege Mosis, saepe iubentur occidi homines, &  
malefici, adulteri, homicidæ. Et tale etiam est iuramentum  
siquidem nude sumptum, quid malum sonat, cùm sit quod  
dam signum incredulitatis, & fraudum humanarum. Si enim  
inter homines fides vigeret, & suspicio fraudum celaret, ne  
mo expeteret iuramentum. Et idem Dominus Matth. prohibet iuramentum, nimirum nude sumptum: & tu-  
men dubium esse non potest, quin iuramentum suis cir-  
cumstantiis seu comitibus, ut vocant, ornatum, sit bonum  
& licitum.

Hocigitur TERTIO modo præcepta naturalia vim ha-  
bent legis, si agatur de re nude sumpta. Si autem agatur  
re adhibitis variis circumstantiis, non habent vim legis, qui  
tunc res illæ mutabiles sunt, neque sunt apud omnes eti-  
dem, & idem necesse est, ut lanciantur speciali lege posuisse  
si omnino prohibendæ sint: ac præsertim si non solum Ma-  
trimonium impedire, sed etiam dirimere debeant. Num  
multa sunt, quæ si siant contra rectam rationem, mala sunt,  
& tamen facta tenent, nisi speciali lege irritentur, ut spon-  
diximus de coniugio filiorum inuitis parentibus.

Iam igitur cùm inconclusione negamus, omnia præ-  
pta Leuitici de gradibus cognationis, esse naturalia, intel-  
ligimus primo & secundo modo: nam tercio modo posse  
concedi, omnia esse naturalia, ut concedunt plerique The-  
ologorum veterum, in 4. dist. 40. ut Bonaventura, Richar-  
dus, Paludanus, & alij. Sed non inde sequitur, omnia illa  
præcepta vim legis habere, nisi agatur, de gradibus nude  
sumptis. Proinde multi ex illis gradibus, si considerantur  
ut variis circumstantiis mutari possunt; non erunt iure na-  
turali prohibiti; neque dirimenti iure naturæ Matrimonium.

OBSERVANDVM est TERTIO, nos inconclusione  
non dicere, nulla præcepta Leuitici esse naturalia, sed non o-  
mnia esse naturalia, quia de aliquibus id libenter fatemus, ut  
de primo gradu consanguinitatis, sed de omnibus id non  
concedimus. Vnde etiam Concilium Tridentinum, non  
dixit Ecclesiam posse dispensare in omnibus, sed tantum in  
aliquibus.

Probatur nunc propositio, PRIMO ex cap. 20. Leuitici, Nam cap. 18. feruntur leges de gradibus, in quibus Matrimonium prohibetur: capite autem 20. adduntur pœnae iis, qui intra eos gradus coniugium forte contraxerint. Colligimus autem ex pœnis illis maximam diuersitatem inter illos gradus. Nam coniugium in primo gradu affinitatis in recta linea, Deus punit morte, & coniungit hoc peccatum cum adulterio, & cum Sodomia, quæ sunt manifestè contra Ius naturæ, & eadem est ratio, vel potius maior, de consanguinitate in primo gradu in linea recta. Neque enim dubitari potest, quin sit dignus morte, qui duxerit matrem suam, si est dignus morte, qui duxerit nouercam suam: Deinde eandem pœnam mortis lex statuit in eos, qui iunguntur in primo gradu consanguinitatis in linea transuersa, ut cùm frater accipit sororem. At coniugium in secundo gradu consanguinitatis in linea transuersa, ut nepotis cum amita vel matrera, non punitur morte, sed pœna leuiorū. Et similiter coniugium in primo gradu affinitatis, ut qui cum vxore fratris defuncti, & in secundo gradu, ut nepotis cum vxore patrii, non puniuntur morte, sed tantum priuatione filiorum, id est, ut filii non adscribantur ipsis. Quæ pœna satis appetindicat; coniugia ista non prohiberi iure naturæ, sed iure positivo, proprio Iudeorum: non enim communis ratio dictat apud omnes homines, istam esse iustumam pœnam huius criminis.

SECUNDO probatur. Nam si omnia illa præcepta essent naturalia, semper obligassent, etiam ante legem datam, quemadmodum obligabat lex de non occidendo, non mœchando, non furando, non mentiendo, antequam lex à Deo per Mosem populo suo daretur: si autem leges illæ semper obligassent, nunquam sancti viri, & amici Dei contra eas leges Matrimonia contraxisserint. Habemus autem exempla non pauca Sanctorum, qui in lege naturæ in gradibus in Leuitico prohibitis, connubia iunxerunt,